REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação  N/Referência    Data

S/1132/2023      24/04/2023            Sai-AP/2023/99        16/05/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 610/XII – “Governo não dá resposta às avarias constantes da

grua do Porto da Calheta São Jorge”, apresentado pela Senhora Deputada Maria

Isabel Teixeira e pelos Senhores Deputados Mário Tomé e José Ávila, do Grupo

Parlamentar do Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito Senhora

Deputada Maria Isabel Teixeira e pelos Senhores Deputados Mário Tomé e José Ávila, do

Grupo Parlamentar do Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Quando é que o Governo Regional prevê reparar a grua do porto da Calheta que se

encontra avariada?

À presente data, a referida grua encontra-se em pleno funcionamento.

De referir que a última intervenção efetuada, pelo facto de ter necessitado de aguardar a chegada

de uma peça vinda do exterior e que o fabricante não possuía em stock, pode, erroneamente, ter

induzido ao pensamento que, de forma continuada e persistente, o equipamento avarie, mas tal

não corresponde à realidade.

2 - Quantas avarias foram registadas e detetadas na grua do porto da Calheta durante o

ano de 2022?

No ano de 2022 temos o registo de duas incidências em assistência técnica.

E/1352/2023 Proc.º 054.02.05/12/XII 16/05/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

3 - Quantas avarias foram registadas e detetadas na grua do porto da Calheta durante o

corrente ano de 2023?

No ano de 2023 temos o registo de uma incidência em assistência técnica.

4 - Porque é que a opção do Governo Regional tem sido continuar com as reparações em

vez de avançar para a aquisição de uma nova grua?

A ponderação financeira efetuada entre reparar/beneficiar a grua ou proceder à aquisição de

uma nova, bem como o histórico do equipamento em concreto, têm conduzido àquela que se

considera ser a decisão mais acertada de gestão pública, que é a de proceder à

reparação/beneficiação da grua, quando a mesma se justifica.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2023-05-16T11:42:53+0000